Parisiis 1566, vol. 1, cols. 345–346] et in(fra) de ope(ris) lib(ertorum) l. hoc demum (Dig.38.1.38pr), et extra, ne cler(ici) vel mo(naci) c. sicut (X.3.50.8).'

43 Cf. *supra*, pt. I, §2.6, note 132.

44 Often through the (somewhat clearer) reading of Jacobus de Belviso, *supra*, pt. I, §2.6, text and note 136.

45 *Supra*, last paragraph, note 15.

46 Baldus, *repetitio ad* Dig.1.14.3, cit., fol. 58va, n. 24: 'quid de notario ab officio priuato, an vetera instrumenta perficere, et publicare poterit? Et videtur quod non, quia deficit in fide. In contrarium videtur quia fides illa in praeteritum

A last problem on the validity of the notary's instruments in Baldus' *lectura* on the *lex Barbarius* concerns his secret deposition. If the notary is already secretly condemned for forgery, asks Baldus, are the acts he issues thereafter valid? When commenting on the *lex Cassius Longinus*, as we have seen, Baldus drew a clear line between validity of instruments drafted before the condemnation and invalidity of instruments made thereafter. In that case, however, the notary's deposition was a formal one, publicly known because judicially ascertained. Does the same apply also to secret condemnation? The question is in effect very similar to that of the excommunicated judge (which Baldus discusses in the *repetitio*).<sup>47</sup> In that case, however, the purpose was mainly to draw a parallel with *Barbarius*. In the present case, avoiding (yet another) comparison with *Barbarius*, Baldus could afford to be somewhat more precise. The issue is but a secular adaptation of the canon law problem about the jurisdiction of the excommunicate, and the solution similarly depends on the division between public and occult excommunication. Public excommunication, says Baldus, would surely entail removal from office – just as it would preclude the validity of the appointment itself.<sup>48</sup> But (and here the influence of Innocent is obvious) full separation of the agent from the office occurs only when the agent's incapacity is legally ascertained or otherwise notorious. Occult heresy and excommunication, says Baldus, produce the same effects as a secret condemnation for forgery. In

aestimatur, et *ista* pars est vera, quia alii non debet nocere sententia lata contra notarium, de infa(mia) l. Lucius in fi. [Dig.3.2.21 (Paul. 2 resp.): '... cum non oportet ex sententia sive iusta sive iniusta pro alio habita alium praegravari'] et facit quod notat Inn(ocentius) de haeretici c. fraternitatis (X.5.7.4) [Cf. *supra*, pt. II, §7.5, note 98]. Ex quo sententia amotionis sortitur suum effectum, ex tunc non valent scripturae postea inchoate, sed *retro* vetera consummare potest, quia *sententia non mutat vim retro, argu(mentum)* vt causae post pu(bertatem) adsit tut(or) l. i (Cod.5.48.1.1).<sup>47</sup> Cf. Id., *ad* Cod.7.45.2, § *Si arbiter (super VII, VIII et Nono Codicis)*, cit., fol. 52va, n. 15): 'Et idem dico in notario qui post compilationem instrumentorum monachus est effectus vel alias officium perdidit, non suo vitio sed alio defectu vel etiam sua culpa. Nam vetera instrumenta perficere potest: sed noua inchoare non potest.' Cf. Id., *ad* Cod.6.23.1, § *Testes (super Sexto Codicis)*, cit., fol. 57rb, n. 10): 'Quarto quero nunquid communis opinio habeatur pro veritate? Et dic quod aut de contraria veritate est dubium aut est certum. Primo casu aut actus pendet ex veritate et inspicitur veritas, aut pendet ex opinione et tunc inspicitur opinio. ... Secundo casu refert, aut loquimur quo ad actum gerendi in posterum et inspicitur veritas iam detecta, aut quo ad actum exercitii in preteritum, et tunc refert aut equitas fauet opinioni et inspicitur opinio vt ff. de off(icio) preto(rum) l. barbarius (Dig.1.14.3), aut fauet veritati et inspicitur veritatis ff. quando actio de pecu(lio) est annalis l. quesitum (Dig.15.2.1.10).'<sup>48</sup>

47 *Supra*, last paragraph, note 2.

48 Baldus, *lectura ad* Dig.1.14.3, cit., fol. 56ra, n. 30: 'Sed pone quod bene fuit creatus tabellio, tamen tunc erat excommunicatus; ergo non valuit creatio.'

both cases the notary may continue to discharge his office validly until the condemnation is made public or becomes otherwise notorious.<sup>49</sup> This time, it will be noted, Baldus speaks only of *de iure* entitlement to the office and not of lawful possession. It seems significant that, in so doing, he avoids any mention of Barbarius.

Civil lawyers and canon lawyers alike both relied on the *lex Barbarius* to reach a positive solution for the validity of the instruments drafted by the occult *inhabilis* notary. At first sight, Baldus' approach might appear similar, whereas in fact it moves from the opposite direction: it is Barbarius' case that needs the support of the notary – as well as that of the judge and of the prelate. For they are proper cases of toleration, that of Barbarius is not. Baldus' skilful approach, however, would lead later jurists to highlight the continuity between those figures and to overlook the subtle underlying distinction.

\*\*\*

It may be interesting to conclude this chapter with some remarks on Baldus' treatise *On the Notaries (Tractatus de Tabellionis)*,<sup>50</sup> which is effectively a compendium of Innocent's thinking.

49 *Ibid.*: 'vel pone in haeretico, qui longo tempore confecit instrumenta inter ignorantes, certe valent instrumenta tanquam publica, ut hic, si erat excommunicatus, vel haereticus occultus; secus si manifestus. Sed pone, sicut de facto vidi, quod erat tabellio: tamen Episcopus eum condemnauit de falso secreta in camera sua, et ipse postea inter ignorantes confecit instrumenta, quaeritur an valeant? Et videtur quod non, cum sit degradatus, ut dixi in l. Cassius [Dig.1.9.2: cf. *supra*, this paragraph, note 38]. In contrarium videtur, quia non desinit omnino esse tabellio, ut l. si pluribus de aucto(ritate) tut(or)um (Dig.26.8.4). Item sententia legis qua non declaratur ab homine, non priuat ab exercitio, vt no(tatur) in Auth. de tabel(lionibus) § pe(nultimo) (Coll.4.7.1[=Nov.44.1§4]).' Baldus develops the point further when commenting on the arbiter-slave. Baldus, *ad Cod.7.45.2*, § *Si arbiter (super VII, VIII et Nono Codicis, cit., fol. 52va, n. 14)*: 'Quid dices de questione facti? Episcopus in camera et in secreto damnat quaedam notarium de falso, populum hoc ignorans confluebat ad eum instrumenta facientem sicut per prorsus: nunquid valent instrumenta per errorem iustum et propter primordium veritatis, quod sumit naturam a primeua origine veritatis; et si quidem degradatus a lege propter delictum occultum, et valent instrumenta ex quo crimen est occultum, ista est glo(sa) singula in aut(hentica) de ta(bellionibus) § penul(timo) (Coll.4.7.1[=Nov.44.1§4]), que incipit "hic est argumen(tum)"; ver(siculum) "item not(andum)" [cf. *supra*, pt. I, §2.6, note 132]. ... Publice enim debet fieri sententia non in secreto loco tex(tum) est i(nfra) eo (titulo) l. cum sententiam presidis (Cod.7.45.6).'